
Öffentliche Ausschreibung eines Vertrag über die Zustandsprüfung der Naturstein-
fassade des Reichstagsgebäudes  
 
 
 
a) Bezeichnung (Anschrift) der zur Angebotsabgabe auffordernden Stelle und der den Zu-

schlag erteilenden Stelle: 
            
                           Deutscher Bundestag  
                           -Verwaltung- 
                           Referat ZR 2 
                           Platz der Republik 1 
                           11011 Berlin 
                           Telefon (030) 227-34 820 
                           Telefax (030) 227-36 003  
                           E-Mail: vorzimmer.zr2@bundestag.de 
 
b)  Art der Vergabe (§ 3): 

Öffentliche Ausschreibung gem. § 3 Nr. 1 Abs. 1 VOL/A  
 

c)  Art und Umfang der Leistung sowie den Ort der Leistung: 
Zustandsprüfung und Erstellen eines Prüfberichtes der Natursteinfassade des Reichtagsge-
bäudes als Einzelmaßnahme 

 
d)  Etwaige Vorbehalte wegen der Teilung in Lose, Umfang der Lose und 

mögliche Vergabe der Lose an verschiedene Bieter: 
Nein 
 

e)  Etwaige Bestimmungen über die Ausführungsfrist: 
Die Ausführung der Leistung erfolgt in der Zeit vom 21.08.2006 bis 13.10.2006 
 

f)  Bezeichnung (Anschrift) der Stelle, die die Verdingungsunterlagen und das Anschreiben 
abgibt. sowie des Tages, bis zu dem sie bei ihr spätestens angefordert werden können: 

         siehe a) 
Eingang der Anforderung der Unterlagen bis zum 13.07.2006 (Eingangsstempel) zum AZ:  
ZR 2/ 15 - 1310 - 2006 / 0084. 

                         
g)  Bezeichnung (Anschrift) der Stelle, bei der die Verdingungsunterlagen und das An-

schreiben eingesehen werden können: 
Deutscher Bundestag  
-Verwaltung - 
Referat ZR 2 
Unter den Linden 62 - 68, Zimmer 3040 
10117 Berlin 
Telefon (030) 227-34 820 
Telefax (030) 227-36 003 

                         
h) die Höhe etwaiger Vervielfältigungskosten und die Zahlungsweise (§ 20): 

entfällt                         
 

i)  Ablauf der Angebotsfrist: 
 17.07.2006 
 
k) die Höhe etwa geforderter Sicherheitsleistungen (§ 14): 
 entfällt 
 
l) die wesentlichen Zahlungsbedingungen oder Angabe der Unterlagen, in denen sie ent-

halten sind: 
 Besondere Vertragsbedingungen, Zusätzliche Vertragsbedingungen, Teil B der Verdingungs-

ordnung für Leistungen (VOL/B) 
 
 

m) die mit dem Angebot vorzulegenden Unterlagen (§ 7 Nr. 4), die ggf. vom Auftraggeber für 
die Beurteilung der Eignung des Bewerbers (§ 2) verlangt werden: 



Der Bieter hat zum Nachweis seiner Fachkunde, Leistungsfähigkeit und Zuverlässigkeit bei 
Angebotsabgabe folgende Nachweise vorzulegen: 
 

• Referenzliste mit vergleichbaren Arbeiten an historischen und denkmalgeschützten Fassaden 
vergleichbarer Größe. 

• Nachweis der Haftpflichtversicherung mit Angabe zum Versicherungsunternehmen und Höhe 
der Deckungssummen 

• Nachweis über die Qualifizierung eines sachkundigen Ingenieurs, der die statischen und kon-
struktiven Verhältnisse des Bauwerkes beurteilen kann 

 

Ein Angebot wird aus der Wertung ausgeschlossen, wenn die Unterlagen nicht mit An-
gebotsabgabe vorgelegt werden. 

 
n) Zuschlags- und Bindefrist (§ 19) 

14.08.2006 
 
o)  den besonderen Hinweis, dass der Bewerber mit der Abgabe seines Angebots auch den 

Bestimmungen über nicht berücksichtigte Angebote (§ 27) unterliegt 
Der Bewerber unterliegt mit der Abgabe seines Angebotes den Bestimmungen über nicht be-
rücksichtigte Angebote gemäß § 27 VOL/A 


